Adhuc. Nulli dubium esse debet quin Ecclesiae regimen sit optime ordinatum: utpote per eum dispositum *per quem reges regnant et legum conditores iusta decernunt*. Optimum autem regimen multitudinis est *ut regatur per unum*: quod patet ex fine regiminis, qui est *pax*; pax enim et unitas subditorum est finis regentis; unitatis autem congruentior causa est unus quam multi. Manifestum est igitur regimen Ecclesiae sic esse dispositum ut unus toti Ecclesiae praesit.

Come è stato notato, per Tommaso il potere del papa ha natura essenzialmente governamentale.<sup>46</sup> Il fatto che tale potere si estenda anche in ambito dottrinale, per tutelare l'unità della fede, non deve stupire;<sup>47</sup> che nelle dispute teologiche la *potestas* prevalessse sulla *scientia* era, infatti, una concezione tradizionale, sancita nella dist. 20 del *Decretum Gratiani* (*Corp. Iur. Can.*, I, col. 65):

Sed aliud est causis terminum imponere aliud scripturas sacras diligenter exponere. Negotiis diffiniendis *non solum est necessaria scientia, sed etiam potestas*. Unde Christus dicturus Petro: "Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis, etc." prius dedit sibi claves regni celorum: in altera dans ei scientiam discernendi inter lepram et lepram, in altera dans sibi potestatem eiciendi aliquos ab ecclesia, vel recipiendi. Cum ergo quelibet negotia finem accipiant vel in absolute innocentium, vel in condemnatione delinquentium, absolutio vero vel condemnatio *non scientiam tantum, sed etiam potestatem presidentium desiderant*: aparet, quod *divinarum scripturarum tractatores*,

<sup>46</sup> Ivi, p. 124.

<sup>47</sup> *Ibid.*, n. 14. Cfr. anche YVES CONGAR, *Pour une histoire sémantique du terme "Magisterium" e Bref historique des formes du "Magistère" et de ses relations avec les docteurs*, entrambi in «Revue des sciences philosophiques et théologiques», LX 1976, pp. 85-98 e 99-112; ID., *Saint Thomas Aquinas and the Infallibility of the Papal Magisterium* (*Summa Theol.*, II-II, q. 1, a. 10), in «The Thomist», XXXVIII 1974, pp. 81-105;

*etsi scientia Pontificibus premineant, tamen, quia dignitatis eorum apicem non sunt adepti, in sacrarum scripturarum expositionibus eis preponuntur, in causis vero diffiniendis secundum post eos locum merentur.*

Resta da valutare quale fosse per Tommaso il potere del papa in materia temporale. Questa discussione ha avuto soluzioni diverse, anche a seconda dell'accettazione o meno del *De regno ad regem Cypri* fra le opere autentiche del filosofo;<sup>48</sup> già Roberto Bellarmino riconosceva infatti che «de s. Thoma quid senserit non est tam certum» (*De Romano Pontifice*, v, 1, p. 525). La posizione dell'Aquinate è in verità piuttosto bilanciata, il che fa sì che fra coloro che accettarono la sua autorità nelle generazioni successive vi fossero sia teorici della supremazia papale, quali Egidio Romano o Giacomo da Viterbo, sia un sostenitore dell'autonomia del potere regale come Giovanni di Parigi (sia pure a costo di qualche forzatura del pensiero dell'Aquinate).<sup>49</sup>

5. Alla fine del commento al secondo libro delle *Sentenze*, nella trattazione già analizzata sul sommo pontefice, si inseriscono le seguenti considerazioni sul rapporto tra potere spirituale e temporale:

*Ad quartum dicendum, quod potestas spiritualis et saecularis, utraque deducitur a potestate divina; et ideo intantum saecularis potestas est sub spirituali, inquantum est ei a Deo supposita, scilicet in his quae ad salutem animae pertinent; et ideo in his magis est obediendum potestati spirituali quam saeculari. In his autem quae ad bonum civile pertinent, est magis obediendum potestati saeculari quam spirituali, secundum illud Matth. 22, 21: 'reddite quae sunt Caesaris Caesari'. Nisi forte potestati spirituali etiam saecularis potestas coniungatur, sicut in Papa, qui utriusque potestatis apicem tenet, scilicet spiritualis et saecularis, hoc illo disponente qui est sacerdos et rex in aeternum, secundum ordinem Melchisedech, rex regum, et dominus dominantium, cuius potestas non auferetur et regnum non corrumpetur in saecula saeculorum.*

Tommaso descrive i due poteri come totalmente indipendenti l'uno dall'altro e derivati indipendentemente da Dio, in continuità con la dottrina gelasiana trasmessa dai

<sup>48</sup> Cfr. la sintesi di HANKEY, «*Dionysius dixit, Lex divinitatis est ultima per media reducere*», cit. e i lavori citati alle note seguenti.

<sup>49</sup> Cfr. MARC F. GRIESBACH, *John of Paris as a Representative of Thomistic Political Philosophy*, in *An Étienne Gilson Tribute*, a cura di Charles J. O'Neil, Milwaukee, Marquette University Press, 1959, pp. 33-50.

canonisti.<sup>50</sup> Come ha osservato Eschmann, in questo passo non vi è alcuna *reductio ad unum* tra i due poteri,<sup>51</sup> il che pone il passo al di fuori del magistero dello Pseudo-Dionigi; è solo in virtù di una congiunzione personale che il papa li detiene entrambi, occupando l'apice di entrambe le gerarchie. Non mi sembra, tuttavia, sostenibile che questa congiunzione vada intesa in riferimento alle sole terre in cui il papa eserciterebbe il dominio temporale direttamente (vale a dire il Patrimonio di San Pietro), come pure hanno ritenuto Eschmann e Ladner:<sup>52</sup> la formulazione tommasiana, infatti, mira evidentemente all'universalità.

Una differente presa di posizione si legge nel *De regno ad regem Cypri*.<sup>53</sup> Governare, afferma Tommaso, significa «id quod gubernatur, convenienter ad debitum finem perducere» (I, 15. p. 273). Il fine di una *moltitudo congregata* è certo quello di «vivere secundum virtutem»; tuttavia, «homo vivendo secundum virtutem ad ulteriorem finem ordinatur, qui consistit in fruitione divina». Condurre gli uomini a questo fine ultimo non spetterà, dunque, al potere secolare, ma a quello spirituale (ivi., pp. 274-275):